denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o  Edital do Pregão
Eletrônico n. 226/09 e seus Anexos, observadas as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

O presente Aditivo decorre do acréscimo de 14 (quatorze) unidades de
Estação de trabalho do Tipo A ao preço unitário de R$4.365,00 (quatro mil,
trezentos e sessenta e cinco reais), totalizando R$61.110,00 (sessenta e um mil e
cento e dez reais), correspondente ao percentual aproximado de 20,24% (vinte
inteiros e vinte e quatro centésimos por cento) sobre o valor total inicialmente
contratado.

O referido acréscimo encontra amparo no parágrafo 1º do artigo 65 da
LEI, correspondente ao parágrafo 1º do artigo 113 do REGULAMENTO.

[...]

passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas:

“....................................................................................................................................

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO
O preço total do presente Contrato é de R$363.108,96 (trezentos e sessenta

e três mil, cento e oito reais e noventa e seis centavos), considerando-se os preços
unitários constantes da proposta da CONTRATADA.

Parágrafo primeiro – O pagamento do equipamento entregue à
CONTRATANTE e por esta aceito definitivamente será efetuado por meio de
depósito em conta corrente da CONTRATADA, em agência bancária indicada,

[...]

Parágrafo sexto – Estando a CONTRATADA isenta das retenções referidas
no parágrafo anterior, a comprovação deverá ser anexada à respectiva fatura.

CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA
Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA

prestará garantia de R$18.155,45 (cento e dezoito mil, cento e cinquenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato, em conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, c/c o artigo
93 do REGULAMENTO, observando ainda o disposto no Título 12 do Edital do
Pregão Eletrônico n.